
Ápid 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N 2  06 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Sexto termo aditivo ao Contrato n 9  108/2018 decorrente do Pregão Presencial 	37 n 	/2018 

que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa DE PAULA E CALZA LTDA - 

ME, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA pessoa jurídica de direito público, com 

sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/n 2  - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n 9  

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Arderson Manique Barreto, 

inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8. 

CONTRATADA: DE PAULA E CALZA LTDA - ME, com sede Rua Iguaçu, 75 - Berger, na cidade 

de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n 2  19.490.869/0001-90, neste ato 

representado por seu representante legal, Sr. José Valdir de Paula, portador do CPF sob o 

589.368.589-04 e RG sob o n 3.617.785-1 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de 

comvm acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a CORREÇÃO DAS QUANTIDADES e VALOR do Contrato 
n 2  108/2018 que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
Este aditamento, está embasado nos termos da cláusula quarta do contrato n 9  108/2018 de 

22 de maio de 2018, com fundamento no artigo 65, § 1, da Lei Federal n!? 8.666/93 e Lei 

Complementar nç 173/2020 que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao 
Coronavírus no seu art. 32 § VIII - adotar medida que implique reajuste de despesa 

obrigatória acima da variação da inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES: 
P ará grafo primeiro: Fica reajustado o valor unitário, com base no Índice Nacional de Preços 

ao Consumidor Amplo (IPCA)', acumulado nos últimos 12 (doze) meses, referente ao mês de 
dezembro de 2021, na ordem de 10,06%, quantidades essas que foi esquecida no aditivo n 2  
05, conforme segue: 

LOTE ITEM SALDO UN DESCRIÇÃO 
Valor 

Registrado 
Valor 

Atualizado 
Diferença 

Valor 
total 

aditivado 

TRANSPORTE DE ALUNOS EM MICRO 

1 109 	UN 

ONIBUS COM CAPACIDADE PARA 23 

PASSAGEIROS, PERIODO DA MANHA, 

MEIO DIA E TARDE. 175KM DE 

PERCURSO DIARIO TOTAL. SAINDO DE  

CORONEL VIVIDA SENTIDO A VISTA  

473,00 520,58 47,58 5.186,22 

1 Alterou-se o índice em relação ao contratc inicial,o qual era INPc, paro lPA devido os condições impostos pelo Art. 8 9  §Vlll 
do Lei Complementar n°173/202'J. 



fr .  

RÁ  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
ALEGRE, PERFAZENDO O ITINERARIO: - 

QUATRO IRMAOS, PROPRIEDADE 

NEVES SENTIDO CALCAMENTO, 

PROPRIEDADE DILETO, CRESPIM EM 

DIRECAO A BOM JESUS, LINHA 

MUSSATO, PROPRIEDADE COPATI, 

BARRA VERDE, PROPRIEDADE 

TOQIJETO, PROPRIEDADE VOITENA, 

PROPRIEDADE MACHADO, QUATRO 

IRMAOS SENTIDO A PONTE DO 

CHOPIM ENTRANDO POR BELA VISTA, 

j 

PROPRIEDADE MARISTELA E VISTA 

ALEGRE.  

P ará grafo segundo: Altera-se o parágrafo segundo da Cláusula Terceira do aditivo n2  05, 

tendo em vista a correção do valor total do aditamento que passou a ser de R$ 2.283,84 

(dois mil duzentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos), o valor atualizado do 

contrato passou a ser de R$ 199.997,84 (cento e noventa e nove mil novecentos e noventa e 

sete reais e oitenta e quatro centavos), considerando que o valor é a diferença do reajuste. 

Parágrafo terceiro: O valor total deste aditamento é de R$ 5.186,22 (cinco mil cento e 

oitenta e seis reais e vinte e dois centavos), passando o valor atualizado do contrato a ser de 

R$ 205.184,06 (duzentos e cinco mil cento e oitenta e quatro reais e seis centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original n2  108/2018 de 22 de 

maio de 2018. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 18 de março de 2022. 

Anderson Manique Barreto 
	

isé Valdir de Paula 
Prefeito 
	

De Paula e Calza Ltda - ME 

CONTRATANTE 
	

CONTRATADA 

Testemunhas: ................................ 



DIÁRIO DO SUDOESTE 
25 de março de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS 

~CI

B5  

aS 	 ,Ediçáon°8106 

Art. 29. São consideradas provia/seu compativeis com is Auxílio de 

Situação de Emergência e de Estado de Calamidade Pfiblica, as destinadas para: 

1. Aquisição de materiais para alojamento; 

II. Aquisição de materiais de limpeza e desinfecção; 

III. Alimentação; 

IV Estruturo para guarda de pertences e documentos; 

V (tatus necessidades que atendam as particularida-

des da situação de emergência ou estado de calamidade pública; 

Art. 26. A forma de acesso ao Auxílio à Situação de Emergência e de 

Estado de Calamidade Pública se dará através de notificação de órgãos da Admi-

nistração Pública Municipal e da Defesa Civil, sendo dispensada a comprovação 

de renda. 

Parágrafo único. O auxilio em situação de calamidades pública será 

concedido de forma imediata ou conforme determinado iuntamentc com a famí-

lia, mediante avaliação da equipe técnica. 

SEÇÃO 

DAS DISI 5OSIÇÔES GERAIS 

AO. 27. Caberá ao órgão gestor da política de Assistência Social si o 

município: 

1. A coordenação geral dos beneficiou eventuais, bem 

corno seu financiamento através do Fundo Municipal de Assistência Social - 

FMAS; 

11. Realização de diagnóstico e ms,nitcsrasnento da de-

manda para constante ampliação da concessão de benefícios evnaluaiO 

Expedir ao instruções e instituir Is.srmalários e modelos de documentos necessá-

rios à operacionalização das beneficias eventuais. 

AO. 28. Cabere ao Conselho Municipal de Assistência Social: 

1. Estabelecer critérios de acesso aos beneficiou eventu. 

is, quando não previstos nesta Lei; 

li. Fiscalizar a aplicação dos lfencticisss Eventuais cisn- 

ccdidiss: 

III. Regulamentar situações não especificadas pise esta 

O CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social poderá mediante resolução 

e durante o trcnsurso do exercício financeiro alterar o calor de ada um dos se. 

ueflcios eventuais, em caio de alteração da dotação orçamentária ou de erro na 

estimativa da atividade de benefícios 5 serem concedidos. 

Aro, 29. Caberá às equipes técnicas ii ettcattiinhatuento e inclusão 

(fsssusuári:s e suas famílias beneficiadas ais serviços e programas siscisassiuten-

dais do SUAS. disponíveis no município: 

- Dos Serviços: 

a) Proteção e Atendimento Integral a Família PAIF; 

b) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV. 

c) Outros equivalentes 

ti - Dos Programas: 

a) Programa Municipal de Erradicação do Trabalho Infantil; 

b) Outros equivalentes. 

5 1 * . Caberá, as equipes, de acordo como Protocolo de Gestão Inte-

grada de Serviços. Benefícios e Transferência de Renda do Sistema Único de As-

sistência Social - SUAS, a família ou pessoa beneficiada deverá ser encaminhada 

para cadastrar-se no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal 

CADÚNICO. 

2. O atendimento às famílias deve compreender a garantia dos di-

reitos socioa'ststenciais, o acento à rede de serviços socioassistencials e as demais 

nasliticas púlslicas, a desenvolvimento do poIagonlsmo. da autonomia e a convi-

vência familiar e camunitória, a partir do perfil da família e suas potencialidades, 

c a situação de vulnerabilidade e risco social em que se encontra. 

43'- . Possibilitar atendimento intersetorial, qualificar o atendimento 

1' indivíduos e famílias e potencializar estratégias para a inclusão social, o 

fortalecimento de vinculas familiares e comanitários, o acesso à renda e a 

garantia de direitos socioassisteaciais; 

AO. 30. Os benefícios previstos nesta Lei serão concedidos nos limi-

tes de atendimento estabelecidos em programa mensal, observadas as dotações 

orçamentárias e os rectassis mensais previamente destinados pura esse fim. 

AO. 31. Os beneficiou previstos nesta Lei serão financiados pelo Or' 

çamnto Geral do Manicipio, previstos na Lei Orçamentária Anual Municipal e, 

serão alocados no Fundo Municipal de Assistência Social. 

AO. 32. As provisões relativas a programas, projetos, serviços e 

benefícios diretamente vinculados ao campo da saúde, educação. integração 

nacional e das demais políticas setoriais nau se incluem na modalidade de 

benefícios eventuais da assistência social. 

Ai-O. 33. Não são provisões da política de assistência social ou itens 

referentes às órtesen e próteses, tais como aparelhos orlopédicos, dentaduras, 

dentre outras; cadeiras de roda, muletas, óculos e outros itens inerentes à área de 

saúde, integrantes do conjunta de recursos de tecnologia ossistiva ou a judas técni-

cas, bem como medicamentos, pagamento de exames médicos, apoio financeiro 

para tratamento de saúde fora do municipisi, transporte de doentes, leites e dietas 

de prescrição especial e fraldas descartáveis pura pessoas que têm necessidades de 

Art. 34. Esta Lei entra em vigor nu data de sua publicação. 

AO. 34. Revogam-se as disposições em contrário, notadamente a Lei 

Municipal n 2.601. de 2016. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÃ.NDIA, ESTADO DO 

PARANÁ, EM 23 DE MARÇO DE 2022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 

Prefeita Municipal 

Município de Itapejara D'Oeste 

A integra se encontra isa sue: ritos .'wa.w.diaomas:icioal.cvm.brm 

PORTARIA N.'- 1817/2022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professora 40 li. 

PORTARIA N.' 101812022 

1)A't'A: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professora 20 li. 

PORTARIA N. 101912022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professor 20 h. 

PORTARIA N. 182012022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professor 20 h. 

PORTARIA N. 182112022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nuinria Professora 20 li. 

PORTARIA N. 102212022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professora 20 Is. 

PORTARIA N.' 182312022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professora 20 h. 

PORTARIA N." 182412022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professor de Ed. Física. 

PORTARIA N.' 182512022 

DATA: 24.03.2022 

Súmula: Nomeia Professora 20 li. 

auusci.so 5e aos acama nu .us. PR . cana. .a..,a.suusnaou... 

EXTRATO DA ATADO REGISTRO DE PREÇOS N. 3012022 

is tnua,t amna o. e)::3so07:t,)rssi500s. 

MP), 37.582.37110001-70 

usais 	 a  

275 	 c- 	 3cc o 

• 	 . 	 o. 'a:. is Uo.o.nu. - 

ras. ."- rasa M. a

ERRr 	a... 

no 	279 

si - - 
s' eauna.sao oaanu.a.a.a.. 

a. 	 . MiamØ. 	 OS 

soes nssuamuo, ~ ianua,4.ia..va 
-, na ,a.. Oro vm.'asa, 5. aa.s.nldodn, a.nas,a.nnPa, 
nus o.s.'a,Ouais 

a,.,. 	 .d.. 	 . 
 

050,041. a.  

a 

as s.amd.as. 0'09i ad,ma Ou cssnua.. u.ar.ao 5.0v. ..OasOua. :aouoOe. mvuo, a. sAsa.a ,.aas 

3 . A s.oaa. a. nass.n mu~ mao anco. a anua.a.mas . IVas..m crovoxsu., ou. sana 0a.4. Miv, 
i505ar550, .0.~ a. naus,. 00.uVt. 5.., ua.n.ausk 000nuaaa, nua, ..s.s..s.  as b.seusaos O 
a.g.mu.u.eo'I..a.  ti. ua..ruaçasro.as.a.a.omcaaosuam. 

a. O. nsg.ov.m, amavam. o. so'a.usas soava -a insano .so.sac o~ pus-a, a. 050055550.5 
.osa,.rs.v. is uSou. t,.s..u,.,.mas 0. suss,uac eis.., a tons. 55.15. ,s,aau ao tssOs,i: sisusnuias.tas - 

Prefeitura Municipal de 	 CNPJ 110869.s~143

suina 
Rasa tsøe.n*8, 0SF...: (41)3244.4100 .Om50ru .CÇ.P 05t40-500.Ssuias.  Petrarili 

PORTARIA Nu 05112022. 0(24 DE MARÇO 002022 
Nn,mssisãn da anO,' da c"én,o entre o Maio00 na SEXD/õi.n d:naai. 

RELATÓRIOS LEI 1p114320164, P5001' RiMESTRE DE 2022 
5000 Smfe:ncsn 15 El-estire/2022 

EarR.se'o oo TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE pmços a' 18212021, DE 23 DE 
MARÇO DE 2022. 
Ad:i:sO de aritoors o, cita' ustá:a do item dc. 

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO a' 612022. DE 24 DE MARÇO DE 2022. 
roma-ao pública a huam,nln4aç3n os ponsed.oiarma hcstsmd,ua ais np4oafe na adjiudts,çau dnniajnta à 

nsssfansa: EDITORA JURITI creia-Rã 112320.00. 
EXTRATO DE CONTRATO NO 2512022. DE 24 DE MARÇO DE 2022. 
Contratada: aDIToRa uuetvi LTOa crasu- ,o.xua.u../o001-aa 

HOMOLOGAÇÃO UCiTAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N' 1012022, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 
Suva ,e pública • uosrulo$.çau 00 p:cusdcvsotu ::Iaa,5u es epigrafa a a adicdlsatRo 80051,10 a 
nvpmrs, JAtO 102 sciosaulis 01756013939 - sao: - ns tua/san. 

EXTRATO DE CONTRATO NO 2612022, DE 24 DE MARÇO DE 3222. 
cors:afad.- 1AIR LUIZ scatMiot uIflO813939' MEl CmiPl: 27.112.3651000144 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 1112022, DE 2400 MARÇO DE 2022. 
Lmaç0udao...d.. cie ro,.sd, campo d,f',oebsue demais estruturas das drpnvdêvalasda 

Associação DOS 500Vi50005 PÚBLICOS MuNicipais os SaUNA - PAOAOIA. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 2712022. DE 24 DE MARÇO DE 2022. 
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES Pl)noCOs MUNICIPAIS DE SUaNA - PARANÁ coapu: 
07.947.261/000162 

EXTRATO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO NO 1212022, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

Cosi:amaçloda orspros,ANTONIALO MartnuAss octnetcos uttsA, CNPL 07.005.07310001-15 

EXTRATO DE CONTRATO NO 2012022. DE 24 DE MARÇO DE 2022. 
Cavi,ai.ds ANTONiALE maArcaiAus tLenpucos cnoa. CNPI' 07.505.07310005-15 

AVISO DE LICiTAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N' 1512022, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 
Tala da sassão: 07104/2022 Orava da sessis: 09006.0 

oasac.saO a vago. asa 500 500,5 .SOu',vco.sn dliruolosl, "o eurslaf. .ra.o.çs aSas,,,,. 

saoI/rme.aa.io.r,mkle,i,nu AI.,,., ns's.5 dc .55 is ia amaço a. asia, ,,rloo,a e: 

EXTRAVIO DE BLOCOS FISCAIS 

A empresa Antonio Pereira Pedroso com CNPJ 77.739.79510001-89 comu-

nica o extravio de documentos da empresa, contrato social, alterações e 

notas do bloco N. 14.301 a 15.550 emitido nos últimos 5 anos. Conforme 

Boletim de Ocorrílncia 20221308265. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA.PR. 

611/..Elpldodss sasmas, 545 Trinta, 145.1 3245lII0s.4d45'i 522 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°200022 

O srsnsc:põ da Honõriv Sarpa. por intuomnúdin c io sou Pregoeiro e Equipe ii. Apoio 
designados pesa Portava 5009:2022.  toma pcubim, puas oonshacininnio dos interessados. 
que realizará sudação o, modalidade FraÇÃo Eietrõvca, tipo Mosco Praça por unos. er -: 
565.680 pública SOl/soca a pasto das 05609mb bar.s horário de Boasba -  DF( do 0:5 
0744 ADnt 8. 2022, etrasdo do sim js' casvorasvrtxuc 5:. destinado, Contratação 8. 
.mnpmea. s.p.ni.iía.da em ministrar sapaciaç6ou n Palestras Shawo pama atenderem
sanidade. e Campanhas realizados pata D.p.ola:m.enlo Municipal de AmIsténsi, 
Social, mviosme lamina, referencia que epson Integrante anule edO.I. para iodos os 5:vs 
e atamos., sus termos da Lei F.depal v°  1502412059, Lei Federal 8.666I1993 ousas 
annnaçõos po.sosioros. o descais normas regulamentares aplicáveis á ospécir. O Edital e 
seus anosos nncortram.sa dispsioiseis no eodeseça a,ãiva citado co os mito 

complementares podem ser obtidas pela n-mad 
I.Osacioc:vhsiccoos020/sussa:I,ccln su polo ie0torsr 014613245-1130. 

sumas Saras. 2480 Março da 2022. 

lvdlspuIa Pnssvs R'.actn 
Prcgoa.0 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAI. DE SAÚDE - CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO NO 045 DE 24 DE MARÇO  DE 2022 
Súmula: Contratar empregado em confiança para compor o quadro de 
pessoal do Consórcio Inlermuniopal de Saúde. 
A inlogi-a encontra-se disponívol nos seguintes endou-cços eletrônicos: 

p/.'wsosa'ccin:m$.eorn Ei-/e usItp. -,/uww,e1iwiQrnvnjçuõa/.comçu:/ 

MUNECIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 

Aditivo OS - Ata de Registra de Preços o' 461-'(;21 - Pregão Presencial n° 17.2021. 

Contratante: MUNICIPIO 1)11 CORONEl. VIVIDA - PR . Detentora: BRUNO 

iiAlr & LIARI' LIDA ME. CNPI.'Mt' sob uso.' 23.875.43510001 - 85. Conside-

rando a solicitaçao da detentora, fica de comum as,irdss catre as partes, ciincedi-

doo reequilibrio económico financeiro para os itens 02e03,a partir do dia 23 de 

março de 2022. Osolor total deste aditivo é de R$ 4.030.00. I'ert -tsanecrni inalte-

radas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 22 de otarço de 2022. A,idersots Ma. 

oiqtue Barretum. Prefeito. 

ADITIVO N' 07 ao Contrato n 16412018 - Tomada sle Preços o' 0512018 - Con 

tratante: Município de Coronel Vivida. (loniratudn: (TR3 PRESTADORA DE 

SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ n 02.375.648/0001.78. Considerando ul pedido 

da Secretária Municipal de Educação. Cultura e Desporto, oficio n' 05312022,  ti 

cam retomados os serviços. objeto da Contrato n 164120I8,1 partir da dia 05 de 

março de 2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 07 

de março de 2022. Andeeson Maniquue Barretul, Prefeito. 

ADITIVO no  04 ao Contrato 5  10212019 - Pregão Presencial n 62/2019 - Con-tratant

e: Município de Coronel Vivida. Cunuroi,sula: CTR3 PRESTADORA DE 

SERVIÇOS I.TI)A. CNPJ n0  02.375.64810001 -7. I'morraga'seavigência docuntra-

lo por mais 12 (doze) meses, de 02 de março de 2022001 de março de 2023. Fica 

reajustado ii valor, c,im base n'i IPCA, acumulado nos t'tltianuss 12 (dJOe) meses, 

referente ao itibs de janeiro de 2022, na ordem de 10.38%. O valor iretisal passa a 

ser de Ri 42.024.27, totalizando n quantia de R$ 504.291.24. Permanecem inal-

terados as demais cláusulas. Coronel Vivida, 28 de fevereiro de 2022. Asdersilo 

Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo 07 - contraio n0 10312018 - Pregão Presencia] tu0 3712016 - Contra-

tante: Município de Coronel Vivida. Contratada: VANIA RUTFIF,S CNPI ti-' 

30.072.80710001 - 09. Fica reajustado os'alor unitário, dum base no 115CA, acumu-

lado nas últimos 12 meses, referente ao nsis de dezembro de 2021. na urdem de 

10,06%, quantidades rosno que foi esquecida no aditivo n° CO. Considerando O pe- 

dido da conSulado, com apresentação de notas fiscais e planilhas de custos. cm 

rsaão dois alimentos do custos, bem ci,uoa, prever jurídico eauiuuriaaçdo superior, 

fica concedido iu aumento de 18.78% us valor das viagenc. Altera-se o parágrafo se-

gundo da Cláusula Terceira do aditiva n 06, tendo em vista a correção do calor 

10121 do aditamento que passou soer de 1(0 1.065,76.0 valor lotal deste aditamen-

to é de 1(5 5.578,37. Permanecem inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivi-

da, 02 de março de 2022. Anderson Sianique Barre1o, Prefeito. 

Aditivo 06 - Contrato O 10312018 ' Prrgão Presencial u 3712018 - Contratan-

te: Município de Coronel Vivida. Contratada: DE PAULA ECALZA CFDA - ME 

CNPJ a" 19.490.86910(l111 -90. Fica reajustado o valor unitário, com base c'i IPCA, 

acumulada nos úttliouuo 12 (dare) asrsrs, referente ao itsês de dezembro de 2021, 

os ordem de 10.06%, quantidades essas que (ai esquecida no sdutivn ri - OS, Alte-

ra

-

se o parágrafo segundo de Cláusula Terceira do aditivo no  OS, tendo em vista 

a correção do salas 10101 do aditamento que passou a ser do OS 2.203,8-1. consi -

derando que o valor uSa diferença do reujucte. O valor 111151 deste edtlassent.I á das 

OS 5.106,22. Permanecem inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivida, 15 ulr 

março de 2022. Anderson Maniquie Burret,s, Prefeito. 

Aditivo 06 - contrato n' 2012018 - PregÃo Presencial o" 0912018 - Contratan 

te: Município de Coronel Vivida. CONTRATADA: ANTENOR CARDOS() DOS 

SANTOS Mli, CNPI sob ri* 05.462.03910001-65. Considerando o pedido da coo-

traiada, com apresentação de notas fiscais e planilhas de coslos, em razão dos au-

mentos de Casio,,, bem como, parecer jurídico ractirizaçciu superior, fica cones-

dido aaunscnla de 14%. Altera -se o parágrafo segunda da Cláusula Terceira do 

aditivo n°115, iendo em vista a correção do valor total do aditamento que passou a 

ser do R$ 9.208.02. camisidrrai,cis que o vetor ria dufameça do rraiouma.  O valor to-

tal deste aditamento é de 6$ 11.643.29. Permanecem Inalteradas as demais clau-

sulas. Coronel Vivida, 02 de março de 2022. Anders,un Munique Barreto, Prefeito. 

Termo de Rescisão ao contrato e' 99/2017. Pregão Presencial o" 7012017. CON -

TRATANTE: MI/NICIPIO DE CORONEL VIVIDA. CONTRATADA: EVAN-

DOO DE LARA, CNPI o' 21.941.76910001-07. Considerando o pedido da Se-

cretária Municipal de Educação. Cultura e Desporto raulorização do Secretario 

Municipal de Administração, de comam acordo. Ri/SOLVEM: Rescindir aroiuça. 

s'etoisrmmti' o contrato e' 9912017, a partir de IS ás' marc ,Ujc,2fi. dsoridose a mesmo 

por encerrado reais as obrigações pactuadas devidamente cumpridas por ambos as 

punes. Perni:,nrcem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Carsasol Vivida, 

15 de março de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 



Paraná. 25 de Março de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII N° 2484 

- SEMED - Departamento de Educação, a disposição Da Escola Rural 
Municipal ERM: Mana da Luz, Abundância, neste Município, no 
horário das 08h00min às 12h00min de 2° a 6° feira. 
Art. 2°. A posse, desde que atendido os demais requisitos para 
investidura constante do Edital de Concurso Público aberto sob n°. 
001 de 11/02/2019, e da Lei Municipal n°. 056/2020 de 27/04,2020, 
dar-se-á no prazo de 1 5(quinze) dias contados da publicação deste ato. 
Art. 3°. A posse e a entrada em exercício sujeitam o(a) nomeado(a) 
nos termos deste Decreto ao compromisso de desempenhar o cargo de 
acordo com o Sistema Administrativo do Município de Coronel 
Vivida - Estado do Paraná, aLei Complementar n°. 056 de 27104/2020 
(dispões sobre o Regime Jurídico único dos Servidores Públicos do 
Município de Coronel Vivida-PR) e a Lei 2.991/2020 de 27/04/2020 
(dispõe sobre o quadro de cargos e funções, os planos de carreira e de 
remuneração do Profissional do Magistério) e demais legislações 
vigentes. 
Art. 4°. As despesas decorrentes do cumprimento do presente Decreto 
correrão pelas dotações constantes no Orçamento Geral do Município 
para o exercício corrente. 
Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2022. 133° da 

ON República e 67° do Município. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

SÂMARA DE MORAES SPAGNOLJ 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Gracieli Santos de Quadros 

Código Identificador:57683B87 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO n° 39/2022 - Tornada de Preços n° 03/2021 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: FAVERI 
AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA, CNPJ n° 08.871.432/0001-
80. Objeto: contratação de AGENCIA DE PUBLICIDADE E'OU 
PROPAGANDA para prestação de serviços de publicidade e 
propaganda, correspondentes ao estudo, planejamento, à conceituação, 
à concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a 
supervisão da execução externa e a distribuição de campanhas de 
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, inclusive 
internet, atuando por ordem e conta do município de Coronel Vivida, 
em conformidade com as Leis Federais n° 4.680/1965 e n° 
12.232/2010 para atender as necessidades de todas as Secretarias 
Municipais. O investimento máximo estimado é de R$ 225.000,00. 
Prazo de vigência: 12 meses, de 2 1.03.2022 a 20.03.2023. 

Coronel Vivida, 18 de março de 2022. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código tdentificador:AIC3913F13 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

Aditivo 05 - Ata de Registro de Preços n° 46/2021 - Pregão 
Presencial n° 17/2021. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL 
VIVIDA - PR - Detentora: BRUNO HART & HART LTDA - ME, 
CNPJ/MF sob o n.° 23.875.435/0001-85. Considerando a solicitação 

da detentora, fica de comum acordo entre as partes, concedido o 
reequilíbrio econômico financeiro para os itens 02 e 03, a partir do dia 
23 de março de 2022. O valor total deste aditivo é de R$ 4.030,00. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 22 de março de 2022. 	 ( 	- 

ANDERSON MANIQUE BARRETO. 	 \ 
Prefeito. 

ADITIVO N° 07 ao Contrato n 3  164/2018 - Tomada de Preços n° 
05/2018 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n° 
02.375.648/0001-78. Considerando o pedido da Secretária Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto, oficio n° 053/2022, ficam retomados 
os serviços objeto do Contrato n° 164/2018, a partir do dia 08 de 
março de 2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 07 de março de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

ADITIVO n° 04 ao Contrato n° 102/2019 - Pregão Presencial n° 
62/2019 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 
02.375.648/0001-7. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, de 02 de março de 2022 a 01 de março de 2023. Fica 
reajustado o valor, com base no IPCA, acumulado nos últimos 12 
(doze) meses, referente ao mês de janeiro de 2022, na ordem de 
10,38%. O valor mensal passa a ser de R$ 42.024,27, totalizando a 
quantia de R$ 504.291,24. Permanecem inalteradas as demais 
clausulas. 

Coronel Vivida, 28 de fevereiro de 2022. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo 07 - contrato n° 103/2018 - Pregão Presencial n° 37/2018 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: VANIA 
RUTHES CNPJ n° 30.072.807/0001-09. Fica reajustado o valor 
unitário, com base no IPCA, acumulado nos últimos 12 meses, 
referente ao mês de dezembro de 2021, na ordem de 10,06°/o, 
quantidades essas que foi esquecida no aditivo n° 06. Considerando o 
pedido da contratada, com apresentação de notas fiscais e planilhas de 
custos, em razão dos aumentos de custos, bem como, parecer jurídico 
e autorização superior, fica concedido o aumento de 18,78% o valor 
das viagens. Altera-se o parágrafo segundo da Cláusula Terceira do 
aditivo n° 06, tendo em vista a correção do valor total do aditamento 
que passou a ser de R$ 1.865,76. O valor total deste aditamento é de 
R$ 15.578,37. Permanecem inalteradas as demais clausulas. 

Coronel Vivida, 02 de março de 2022. 

ANDERSONMANJQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo 06 - contrato n° 103/2018 - Pregão Presencial n° 37/2018 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: DE PAULA E 
CALZA LTDA - ME CNPJ n° 19.490.869/0001-90. Fica reajustado o 
valor unitário, com base no IPCA, acumulado nos últimos 12 (doze) 
meses, referente ao mês de dezembro de 2021, na ordem de 10,06%, 
quantidades essas que foi esquecida no aditivo n° 05. Altera-se o 
parágrafo segundo da Cláusula Terceira do aditivo n° 05, tendo em 
vista a correção do valor total do aditamento que passou a ser de R$ 
2.283,84, considerando que o valor é a diferença do reajuste. O valor 
total deste aditamento é de R$ 5.186,22. Permanecem inalteradas as 
demais clausulas. 

Coronel Vivida, 18 de março de 2022. 

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO, 
Prefeito. 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 109 


